

平成 16 年 3 月期

第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社ケーユー

(コード番号: 9856 東証第二部)

(URL <http://www.keiyu.co.jp>)

代表者 取締役社長 井上 恵博

TEL (042) 796 - 6111 (代表)

問合せ責任者 専務取締役 今関 諭志

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に : 無

おける認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(注) 四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しているため、前年同期の数値は記載しておりません。

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	26,089	-	1,306	-	1,412	-	729	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	32,306		1,750		1,892		108	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	69	62	-	-
15 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 15 年 3 月期	10	33	-	-

【経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等】

当連結第 3 四半期 (平成 15 年 4 月 1 日から平成 15 年 12 月 31 日) におけるわが国経済は、企業収益の改善により設備投資が増加傾向となり、株価の上昇等緩やかながら景気回復への兆しが見え始めたものの、イラクへの自衛隊派遣による不安や、年金制度への不満など個人消費は、依然として厳しい状況で推移いたしました。

当連結第 3 四半期における日本国内の新車登録台数は、前年同期に対し 3 万 5,400 台減の 40 万 9,142 台 (前年同期比 0.9%減) で推移し、輸入車の新車登録台数は、前年同期に対し 577 台減の 20 万 6,065 台 (同 0.3%減) となりました。

また、当連結第 3 四半期における中古車登録台数は前年同期に対し 3 万 8,612 台減の 38 万 9,230 台 (前年同期比 0.9%減) と依然として厳しい環境であります。

このような状況下、当社グループといたしましては、長期経営戦略である「最小在庫最大販売」の基、過去の販売データから季節変動による動向を鑑みた仕入と、インターネットをはじめ、お問い合わせやご来店されたお客様からのご要望による品揃えに注力しております。平成 15 年 9 月及び 11 月には、本年度より継続開催となりました神奈川トヨタ自動車(株)との合同フェアを双方の店舗で行いました。

当社本社営業所におきましては、お客様のニーズをとらえた商品構成を目指し、国産車と輸入車を同時に比較していただけるよう、平成 15 年 3 月よりこれまでの米国中古車に加え、欧州中古車の取扱いを開始いたしました。

また、「店舗網の拡充」としては、平成 15 年 7 月に当社子会社(株)シュテルン世田谷において日本最大級のメルセデス・ベンツショールームの新店舗「シュテルンあざみ野 (横浜市青葉区)」を開設いたしました。

このような結果、当連結第 3 四半期の販売台数は 16,049 台、売上高は 26,089 百万円となりました。経常利益は 1,412 百万円、四半期純利益は 729 百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	26,935	20,594	76.5	1,980 52
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	24,126	20,040	83.1	1,904 36

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	1,934	316	1,609	1,179
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	180	251	755	1,821

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当連結第3四半期における総資産は26,935百万円となり、前連結会計年度比2,808百万円の増加となりました。その主な原因は、クレジット未収入金3,065百万円並びに短期借入金1,890百万円の増加によるものです。なお、株主資本は20,594百万円となり、株主資本比率は76.5%と前連結会計年度に比べ6.6ポイント減少いたしました。

キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して642百万円の減少となり、当連結第3四半期末残高は1,179百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は1,934百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が1,405百万円あったものの、売上債権の増加2,999百万円及びたな卸資産の増加598百万円があったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は316百万円となりました。これは主に新規店舗出店にかかる、有形固定資産取得による支出431百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は1,609百万円となりました。これは主に短期借入金の純増加額1,890百万円によるものであります。

## （参考）第3四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	16,470 -	845 -	1,095 -	575 -
15年3月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)15年3月期	20,842	1,067	1,389	353

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	21,606	18,787
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	20,341	18,381

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

今後のわが国の経済は、一部で回復の兆しを見せながら、先行き不透明感の強い経営環境が継続し、個人消費の低迷が続くものと思われます。今後の見通しにつきましては、前述の「シュテルンあざみ野」開設による効果と当社本社営業所における欧州中古車の取扱い効果等、概ね計画どおりに推移しており、業績予想（平成 15 年 3 月期決算発表時）に修正はありません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	35,000	1,930	1,050	100 97

（参考）平成 16 年 3 月期の個別業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,500	1,400	770

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	当連結第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
・流動資産		14,436,139	53.6	11,809,286	48.9
1.現金及び預金		1,202,789		1,846,218	
2.受取手形及び売掛金		1,093,410		1,159,959	
3.クレジット未収入金		7,025,595		3,960,001	
4.たな卸資産		4,587,581		4,014,987	
5.その他		534,565		839,291	
貸倒引当金		7,803		11,172	
・固定資産		12,499,222	46.4	12,317,367	51.1
1.有形固定資産		9,968,901	37.0	9,939,954	41.2
(1)建物及び構築物		2,334,732		2,041,949	
(2)機械装置及び運搬具		279,486		232,808	
(3)工具・器具・備品		88,010		89,279	
(4)土地		7,266,671		7,266,671	
(5)建設仮勘定		-		309,245	
2.無形固定資産		37,904	0.1	45,523	0.2
3.投資その他の資産		2,492,417	9.3	2,331,889	9.7
(1)投資有価証券		1,094,039		931,163	
(2)その他		1,398,377		1,400,725	
資 産 合 計		26,935,362	100.0	24,126,653	100.0
(負債の部)					
・流動負債		5,768,555	21.4	3,531,320	14.6
1.支払手形及び買掛金		1,636,349		1,348,269	
2.短期借入金		2,840,000		950,000	
3.未払金及び未払費用		337,542		294,395	
4.その他		954,663		938,655	
・固定負債		572,035	2.1	555,124	2.3
1.退職給付引当金		139,760		119,319	
2.役員退職慰労引当金		354,950		354,950	
3.その他		77,324		80,855	
負 債 合 計		6,340,590	23.5	4,086,445	16.9
(資本の部)					
・資本金		5,666,631	21.0	5,666,631	23.5
・資本剰余金		5,784,568	21.5	5,784,568	24.0
・利益剰余金		9,045,818	33.6	8,504,576	35.2
・その他有価証券評価差額金		196,000	0.7	90,327	0.4
・自己株式		98,248	0.3	5,895	0.0
資 本 合 計		20,594,771	76.5	20,040,208	83.1
負 債 ・ 資 本 合 計		26,935,362	100.0	24,126,653	100.0

## 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
.売上高	26,089,022	100.0	32,306,807	100.0
.売上原価	20,993,398	80.5	25,854,176	80.0
売上総利益	5,095,624	19.5	6,452,630	20.0
.販売費及び一般管理費	3,789,283	14.5	4,701,733	14.6
営業利益	1,306,340	5.0	1,750,897	5.4
.営業外収益	130,913	0.5	167,473	0.5
受取利息	28,509		55,989	
受取地代家賃	38,653		45,774	
その他	63,750		65,709	
.営業外費用	24,598	0.1	26,176	0.0
支払利息	6,108		7,656	
賃貸資産減価償却費	16,137		13,437	
その他	2,352		5,083	
経常利益	1,412,655	5.4	1,892,194	5.9
.特別利益	8,240	0.0	178	0.0
貸倒引当金戻入益	3,368		178	
投資有価証券売却益	4,872		-	
.特別損失	14,972	0.0	1,993,320	6.2
固定資産評価損	-		1,844,407	
固定資産除売却損	14,972		13,686	
投資有価証券評価損	-		135,227	
税金等調整前四半期純利益又は 当期純損失( )	1,405,924	5.4	100,947	0.3
法人税、住民税及び事業税	447,723	1.7	272,649	0.8
法人税等調整額	228,661	0.9	264,809	0.8
四半期純利益又は当期純損失( )	729,540	2.8	108,787	0.3

## 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	当連結第3四半期	前連結会計年度
		〔自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日〕	〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕
		金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前当期純損失( )		1,405,924	100,947
減価償却費		247,073	302,797
役員退職慰労引当金の減少額		-	2,400
退職給付引当金の増加額		20,440	23,172
投資有価証券売却益		4,872	-
投資有価証券評価損		-	135,227
受取利息及び受取配当金		45,812	65,857
支払利息		6,108	7,656
有形固定資産除売却損益		14,972	1,858,093
売上債権の増加額		2,999,045	1,414,935
たな卸資産の増加額		598,630	406,467
仕入債務の増加額		288,079	215,775
その他		251,971	116,596
小 計		1,917,733	435,518
利息及び配当金の受取額		48,601	46,783
利息の支払額		5,440	7,826
法人税等の純支払額		60,352	654,908
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,934,924	180,433
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		431,776	454,118
無形固定資産の取得による支出		251	12,362
保険積立金の満期による収入		-	167,865
その他投資による支出		5,484	40,207
その他投資による収入		120,666	87,806
投資活動によるキャッシュ・フロー		316,846	251,015
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額		1,890,000	950,000
配当金の支払額		188,297	189,534
自己株式の取得による支出		92,352	4,480
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,609,350	755,984
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-
. 現金及び現金同等物の増減額(減少額)		642,421	324,535
. 現金及び現金同等物の期首残高		1,821,441	1,496,906
. 現金及び現金同等物の期末残高		1,179,020	1,821,441

## 連結販売実績

(千円未満切捨表示)

品目		当連結第3四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日〕			前連結会計年度 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕		
		台数	金額	構成比	台数	金額	構成比
四 輪 車	国産新車	1,225	2,265,330	8.7	1,476	2,662,357	8.2
	輸入新車	834	4,974,299	19.0	1,122	6,371,342	19.8
	新車計	2,059	7,239,630	27.7	2,598	9,033,699	28.0
	国産中古車	11,670	9,473,511	36.3	15,085	12,005,769	37.1
	輸入中古車	2,320	5,419,825	20.8	2,843	6,310,937	19.5
	中古車計	13,990	14,893,337	57.1	17,928	18,316,706	56.6
	四輪車計	16,049	22,132,967	84.8	20,526	27,350,406	84.6
二 輪 車	新車	577	395,606	1.5	630	508,489	1.6
	中古車	607	200,299	0.8	760	254,761	0.8
	二輪車計	1,184	595,905	2.3	1,390	763,251	2.4
商品売上高合計		-	22,728,873	87.1	-	28,113,657	87.0
修理売上高		-	1,936,135	7.4	-	2,406,529	7.5
手数料収入		-	1,424,014	5.5	-	1,786,620	5.5
合計		-	26,089,022	100.0	-	32,306,807	100.0

- (注) 1. 修理売上高、手数料収入については販売品目が多岐にわたるため金額のみの記載としております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (ご参考) 単体販売実績

(千円未満切捨表示)

品目		当第3四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日〕			前 期 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕		
		台数	金額	構成比	台数	金額	構成比
四 輪 車	国産新車	1,221	2,256,977	13.7	1,468	2,647,624	12.7
	輸入新車	18	68,774	0.4	19	63,973	0.3
	新車計	1,239	2,325,751	14.1	1,487	2,711,598	13.0
	国産中古車	11,543	9,371,258	56.9	14,953	11,947,749	57.3
	輸入中古車	1,415	2,496,904	15.2	1,875	3,183,370	15.3
	中古車計	12,958	11,868,162	72.1	16,828	15,131,120	72.6
	四輪車計	14,197	14,193,914	86.2	18,315	17,842,718	85.6
二 輪 車	新車	577	395,606	2.4	630	508,489	2.4
	中古車	607	200,299	1.2	760	254,761	1.2
	二輪車計	1,184	595,905	3.6	1,390	763,251	3.6
商品売上高合計		-	14,789,819	89.8	-	18,605,969	89.2
修理売上高		-	672,073	4.1	-	911,914	4.4
手数料収入		-	1,008,587	6.1	-	1,324,872	6.4
合計		-	16,470,480	100.0	-	20,842,756	100.0

- (注) 1. 修理売上高、手数料収入については販売品目が多岐にわたるため金額のみの記載としております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。